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Klíčová slova: inkluze, inkluzivní vzdělávání, integrace, žák se speciálními

vzdělávacími potřebami

Annotation

FRÁŇOVÁ, Petra. Support of integration process by project teaching focused

on introduction of primary school students with special needs of children

with health handicap. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 100 p. Bachelor thesis

This bachelor thesis is devoted to description of controlled education activity focused

on introduction of primary school students with specific needs of children with health

handicap, attending special primary school.

In theoretical part is described process of general primary education in conditions of

primary school and compared to conditions of education in special primary school.

There are indtroduced educational methods used in these primary schools with focus on

diferrences in educational process and approaches to students of standard and special

primary school.

The goal of practical part is to describe process introduction of special primary school

students to students of general primary school during excursion and follow-up activities.

By project „To be different is normal“ gained intact students information about

handicaped children and their specific needs. The goal was to describe opinions of

project participants and evaluate benefits of the project. Project was accomplished as a

part of subject „Education for life“.

Key words: inclusion, inclusive education, integration, student with special education

needs

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 9

Teoretická část ............................................................................................................................... 10

1. Systém vzdělávání v České republice .................................................................................... 10

1.1. Charakteristika vzdělávání v základní škole .................................................... 11

1.1.1. Legislativní rámec vzdělávání žáků v základní škole .............................. 11

1.1.2. Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání ............................. 11

1.2. Charakteristika vzdělávání v základní škole speciální..................................... 14

1.2.1. Legislativní rámec vzdělávání žáků v základní škole speciální ............... 15

1.2.2. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělávání základní škola
speciální ………………………………………………………………………….. 15

1.3. Základní pojmy ................................................................................................ 21

2. Žák s mentálním postižením .................................................................................................. 25

2.1. Mentální postižení ............................................................................................ 25

2.2. Specifické potřeby jedince s mentálním postižením ........................................ 30

2.3. Integrace žáků s mentálním postižením ........................................................... 30

2.4. Autismus a poruchy autistického spektra ........................................................ 39

2.5. Integrace žáka s autismem ............................................................................... 40

3. Žák s tělesným postižením ..................................................................................................... 45

3.1. Tělesné postižení .............................................................................................. 45

3.2. Specifické potřeby žáků s tělesným postižením .............................................. 48

3.3. Integrace žáků s tělesným postižením ............................................................. 49

4. Žák se smyslovým postižením ............................................................................................... 52

4.1. Zrakové postižení ............................................................................................. 52

4.2. Integrace žáků se zrakovým postižením .......................................................... 53

4.3. Sluchové postižení ........................................................................................... 55

4.4. Integrace žáků se sluchovým postižením ......................................................... 56

Praktická část ................................................................................................................................. 59

5. Cíle praktické části ................................................................................................................. 59

6. Metody práce .......................................................................................................................... 60

7. Popis projektu ......................................................................................................................... 63

7.1. Účastníci projektu ............................................................................................ 64

7.2. Příprava projektu .............................................................................................. 65

7.3. Průběh projektu ................................................................................................ 66

Shrnutí ........................................................................................................................................... 75

Závěr .............................................................................................................................................. 93

Seznam použité literatury a zdrojů ................................................................................................ 95

Seznam příloh .............................................................................................................................. 100

9

Úvod

Stále častěji se v současné době můžeme setkat s diskuzemi na téma vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Objevují se pojmy jako integrace, inkluze

či inkluzivní vzdělávání. Trendem doby je postupné začleňování žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do škol hlavního vzdělávacího proudu. Problematikou

inkluzivního vzdělávání se zabývá odborná veřejnost, zástupci i učitelé dotčených škol,

v neposlední řadě i rodiče žáků, a to žáků na obou stranách integračního procesu.

Tato bakalářská práce si dává za cíl seznámit s tématem inkluzivního vzdělávání

právě žáky základní školy, kteří se již ve své škole setkávají nebo v budoucnu budou

setkávat s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Hlavním cílem práce je prostřednictvím projektu „Být jiný je normální“ přiblížit

problematiku vzdělávání jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami žákům

základní školy, konkrétně žákům sedmého ročníků základní školy. Náplní projektu je

seznámit tyto žáky s pojmy vztahujícími se k problematice inkluzivního vzdělávání,

představit jednotlivé druhy zdravotního postižení a objasnit problémy vzdělávání žáků

s takovým postižením. Součástí projektu je setkání žáků běžné základní školy

a speciální základní školy. V rámci vyhodnocení projektu jsou popsány názory

účastníků projektu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole je popsán proces vzdělávání v základních

a speciálních základních školách. Také jsou zde vymezeny základní pojmy související

s problematikou vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Další tři kapitoly přibližují vybrané formy zdravotního postižení

a specifické potřeby jedinců s konkrétním druhem postižení. Postupně se práce věnuje

postižení mentálnímu, tělesnému a smyslovému. V příslušných kapitolách jsou

nastíněny vzdělávací podmínky, které by měly být splněny pro úspěšnou integraci žáků

se zdravotním postižením.

Praktická část bakalářské práce je věnována projektu „Být jiný je normální“.

Postupně jsou zde popsány všechny části projektu, tedy příprava projektu, samotná

realizace a vyhodnocení, jehož součástí je analýza získaných dat a interpretace

výsledků. Pro získání potřebných informací je využito dotazníkového šetření, jehož

respondenty byli právě žáci základní školy.
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Teoretická část

1. Systém vzdělávání v České republice

Základním dokumentem, který upravuje poskytování vzdělávání v České

republice, je Listina základních práv a svobod. V tomto dokumentu je zakotveno např.

právo na vzdělání, ustanovení povinné školní docházky, právo na svobodnou volbu

povolání atd.

Školský zákon, z. č. 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004 o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání upravuje veškerou výchovu

a vzdělávání ve školách a školských zařízeních s výjimkou ústavní výchovy a

vzdělávání poskytovaného vysokými školami.

Zákon mimo jiné formuluje zásady a cíle vzdělávání, posiluje inkluzivní rysy ve

vztahu k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a rovnost přístupu ke vzdělání.

Školní vzdělávání v České republice je rozděleno do uceleného, několikastupňového

systému. Školy jsou členěny podle stupně vzdělání a podle charakteru poskytovaného

vzdělávání, a to na školy mateřské, základní, střední školy (gymnázia, střední odborné

školy, střední odborná učiliště), konzervatoře, základní umělecké školy, jazykové školy

s právem státní jazykové zkoušky a vysoké školy (vzdělávání ve vysokých školách

upravuje zákon o vysokých školách).

Kurikulární dokumenty ČR

Vzdělávání ve školách České republiky upravují tzv. Rámcové vzdělávací

programy, které jsou zpracovány v souladu s principy kurikulární politiky zakotvenými

ve školském zákoně (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání) a zformulovanými v Národním programu

rozvoje vzdělávání v České republice (tzv. Bílé knize). Dokumenty, které upravují

vzdělávání žáků od 3 do 19 let, jsou vypracovávány na dvou úrovních, a to na úrovni

státní a školní. Právě Rámcové vzdělávací programy spolu s Národním programem

rozvoje vzdělávání v České republice přestavují státní úroveň těchto dokumentů.
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Rámcové vzdělávací programy jsou tvořeny pro jednotlivé etapy vzdělávání,

tzn. předškolní, základní a střední vzdělávání. Dále jsou rozděleny dle typu škol, pro

který jsou zpracovány, např. gymnázia, střední odborné školy, konzervatoře, základní

umělecké školy, jazykové školy atd.

Rámcový vzdělávací program obsahuje tzv. klíčové kompetence, které by si

žáci během jednotlivých etap vzdělávání měli osvojit, dále vymezuje vzdělávací obsah,

očekávané výstupy, učivo a průřezová témata. Rámcové vzdělávací programy jsou

východisky pro tvorbu tzv. školních vzdělávacích programů, které zpracovává každá

konkrétní škola. Školní vzdělávací programy představují školní úroveň kurikulárních

dokumentů.


[…]


Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické

části bylo přinést základní informace vztahujících se k otázce základního vzdělávání.

Krátce jsem zde popsala systém vzdělávání v České republice, podrobněji jsem se

věnovala charakteristice vzdělávání v základní škole a v základní škole speciální. Dále

jsou zde vysvětleny pojmy inkluzivní vzdělávání a inkluze, integrace, segregace,

intaktní žák, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, zdravotní postižení.

V jednotlivých kapitolách byly postupně popsány různé druhy zdravotního

postižení, konkrétně postižení mentálního, tělesného a smyslového. Byly zde uvedeny

specifické potřeby jedinců s daným druhem postižení a základní podmínky úspěšné

integrace těchto žáků. První část práce je zpracována tak, aby byla využitelná jako

teoretický základ projektu.

Praktická část bakalářské práce byla věnována samotnému projektu. V této části

byl formulován cíl práce, tedy připravit a zrealizovat projekt, jehož prostřednictvím by

se žáci základních škol seznámili s tématem inkluzivního vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Získání dat potřebných pro vyhodnocení projektu

bylo realizováno prostřednictvím metody pozorování a dotazníkového šetření.

Projekt byl realizován ve spolupráci se dvěma základními školami, konkrétně

Speciální základní školou Poděbrady a Základní školou TGM tamtéž. I samotný průběh

projektu byl rozdělen mezi obě školy. Výzkumným vzorkem byli žáci tříd sedmého

ročníku základní školy. Výsledky dotazníkového šetření, informace poskytnuté během

diskuze při ukončení projektu spolu s postřehy z vlastního pozorování daly dohromady

cenné informace o přínosu projektu, a to jak pro samotné žáky základní školy, tak i pro

možnost opakovaného použití projektu.

Při zpracování všech částí práce jsem se snažila, aby použitá forma byla

srozumitelná všem případným čtenářům, kteří by se chtěli s tématem práce seznámit,
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a především, aby obsah práce byl bez větších úprav použitelný při realizaci dalšího

takového projektu.

Domnívám se, že proces začleňování jedinců se zdravotním postižením do

běžných škol je stále spíše na začátku. Je zapotřebí o této problematice v dostatečné

míře a vhodnou formou informovat všechny dotčené osoby. Prostřednictvím projektu

„Být jiný je normální“ jsem se pokusila téma vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami přiblížit žákům základní školy. Mohu jen doufat, že informace

a zkušenosti, které žáci během projektu získali, dovedou v pravou chvíli uplatnit.
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Příloha D

DOTAZNÍK

Setkal/a ses v době před tímto projektem s osobou se zdravotním postižením?

Pokud ano, s jakým?

• tělesné

• mentální

• smyslové

Měl/a jsi před tímto projektem alespoň nějakou informací o problematice

vzdělávání osob se zdravotním postižením?

Pokud ano, odkud?

• rodina

• škola

• média

Víš, zda jsou ve Vaší škole žáci se speciálními vzdělávacími potřebami?

Co potřebuje žák, který má „speciální vzdělávací potřeby“?

• zajištění delších přestávek na oběd

• přizpůsobení podmínek vzdělávání svým konkrétním potřebám

• hezkou paní učitelku

Co v oblasti vzdělávání znamená výraz „integrace“?

• vzdělávání zaměstnanců Pražské integrované dopravy

• začlenění žáků se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním do

běžných škol

• vzdělávání seniorů

Co znamená výraz „inkluze“?

• vzdělávání žáků ve speciální základní škole

• vzdělávání jedinců se specifickými vzdělávacími potřebami v hlavním

vzdělávacím proudu bez ohledu na jejich rozdílnost

• opak integrace

Jaká část projektu byla pro Tebe nejzajímavější? Proč?

• Teoretická příprava + promítání filmu o speciální základní škole

• Návštěva Speciální základní školy

• Praktická část

Bylo setkání se žáky speciální základní školy Tvé první „bližší“ setkání

s jedincem se zdravotním postižením?

Souhlasíš s tím, že by se žáci se speciálními vzdělávacími potřebami měli

vzdělávat v běžných základních školách?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím

Mohlo by být docházení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami do Vaší

třídy přínosem pro vás ostatní?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne - nevím

Pokud si myslíš, že ano, napiš, v čem spatřuješ tento přínos.

Mohlo by zařazení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami do běžné

základní školy být pro tohoto žáka přínosné?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne - nevím

Pokud si myslíš, že ano, napiš proč.

Mohlo by zařazení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami do běžné

základní školy znamenat pro tohoto žáka nějaká negativa?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne - nevím

Pokud si myslíš, že ano, napiš proč.

Dovedeš si představit, že by do Vaší třídy chodil žák s mentálním postižením?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím

Dovedeš si představit, že by do Vaší třídy chodil žák s tělesným postižením?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím

Dovedeš si představit, že by do Vaší třídy chodil žák se smyslovým (zrakovým

či sluchovým) postižením?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne - nevím

Domníváš se, že byl tento projekt pro Tebe osobně přínosný?

Určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne – nevím