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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka zvolila maximálně přínosné téma. S ohledem na současnou situaci ve školství, kdy
nejfrekventovanějším tématem je společné vzdělávání dětí zdravých a dětí se zdravotním
postižením se autorka rozhodla připravit projekt „Být jiný je normální“. Vytvořila metodiku
pro aktivity a činnosti, které realizovala s dětmi 2. stupně základní školy (žáci 7. tříd) s cílem
seznámit je se specifickými potřebami jejich vrstevníků ze speciální školy, tedy s dětmi se
zdravotním postižením. Práce je originální, vysoce využitelná pro potřeby speciální
pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická část je rozdělena do 4 stěžejních kapitol, v nichž se autorka jednak věnuje
představení systému vzdělávání v České republice a dále popisuje specifika jedinců
s jednotlivými druhy postižení (žáci s mentálním, tělesným, smyslovým postižením)
a vymezuje jejich specifické potřeby při vzdělávání. Podrobněji se zaměřuje na popis
jednotlivých podpůrných opatření (organizace výuky, modifikace výukových metod a forem
práce) využívaných při integraci těchto žáků. Autorka prokázala schopnost práce s odbornou
literaturou, sestavila logicky uspořádaný text, který rozsahem i obsahem splňuje podmínky
kladené na tento typ práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíl práce je jasně deklarován (viz str. 59), autorčiným záměrem bylo vytvoření projektu „Být
jiný je normální“, tento projekt realizovat a získat od účastníků zpětnou vazbu o jeho
přínosu.
Metodologickou stránku práce hodnotím kladně, výběr metod (pozorování, dotazník)
odpovídá výzkumnému záměru. V praktické části práce je potřeba vyzdvihnout preciznost,
s jakou je zpracována. Autorka popisuje přípravu projektu, ale především průběh realizace
projektu, kdy máme možnost seznámit se s jednotlivými úkoly, aktivitami a činnostmi, které
se žáky realizovala a zároveň nechybí popis reakcí žáků a zhodnocení přínosu projektu.
Autorka velmi dobře shrnula výsledky (str. 75–92) a doplnila doporučení k realizaci projektu.
Cíl práce byl splněn, s ohledem na kvalitu zpracování může být práce využita jako vhodný
metodický materiál.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních a kvantitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce

ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky, vše uvedeno výše v textu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Je mezi pedagogy na běžných základních školách zájem o tuto problematiku? (specifické
vzdělávací potřeby dětí se zdravotním postižením, integrace, inkluze…)
2) Je mezi pedagogy zájem o zařazování projektů do vyučování nebo raději setrvávají
u tradičních metod?
3) Na str. 88 uvádíte přehled nejčastějších odpovědí v dotazníkovém šetření. Překvapily Vás
nějak zásadně některé z výsledků?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

10. 8. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.